2) I. c. a. 2. Motus localis angeli potest esse continuus et non continuus. Si ergo sit continuus, non potest angelus moveri de uno extremo in alterum, quin transeat per medium. — Si autem motus angeli non sit continuus, possibile est, quod pertranseat de aliquo extremo in aliud, non pertransito medio. — Hoc autem, scilicet moveri de extremo in extremum, et non per medium, potest convenire angelo, sed non corpori, quia corpus mensuratur et continetur sub loco, unde oportet, quod sequatur leges loci in suo motu, sed substantia angeli non est subdita loco ut contenta, sed est superior eo ut continens, unde in potestate ejus est applicare se loco, prout vult, vel per medium vel sine medio.

er den Mittelraum überspringt, während andere Scholastiker diese Ansicht nicht theilen und auch die discrete Bewegung verwerfen.

Auch lehrt Thomas<sup>1)</sup>, daß die Bewegung des Engels, sowohl die concrete, als die discrete, in der Zeit sich vollzieht, oder successive erfolgt, obschon diese Zeit von jener der körperlichen Zeitbewegung verschieden sein soll.

186. Betrachten wir die Geister unter sich, so bilden sie ein Reich und eine Welt, und es ist darin die Vielheit, Unterschiedenheit und Gliederung näher zu erwägen.

Was die Vielheit der Geisterwelt anlangt, so verwirft Thomas<sup>2)</sup> die Ansicht, daß sie der Zahl der Naturdinge entspreche, und behauptet, daß die Geisterwelt sich durch ein Uebermaß in der Zahl auszeichnet, wie sich die Körperwelt durch ein Uebermaß in der Quantität kenntlich macht.

Was aber die Unterschiedenheit der Geister anlangt, so übergehen wir hier die Einleitung in die guten und bösen, in die drei Hierarchien und neun Chöre, und besprechen nur die allgemeine Unterschiedenheit der Geister. Thomas<sup>3)</sup> lehrt nun, daß es nicht individual, sondern

1) L. c. a. 3. Ubi sunt multa nunc sibi succedentia, ibi de necessitate est tempus, cum tempus nihil aliud sit, quam numeratio prioris et posterioris in motu. Unde relinquitur, quod motus angeli fit in tempore. In continuo quidem tempore, si sit motus ejus continuus; in non continuo autem, si motus sit non continuus. Utrouque enim modo contingit esse motum angeli. Sed istud tempus, sive sit tempus continuum sive non, non est idem cum tempore, quod mensurat motum coeli et quo mensurantur omnia corporalia, quae habent mutabilitatem ex motu coeli; motus enim angeli non dependet ex motu coeli.

2) I. qu. 50. a. 3. Circa numerum substantiarum separatarum diversi diversis viis processerunt. Plato enim posuit, substantias separatas esse species rerum sensibilium, utpote si poneremus ipsam naturam humanam esse separatam; et secundum hoc oportebat dicere, quod substantiae separatae sint secundum numerum specierum sensibilium. Sed hanc positionem improbat Aristoteles ex eo, quod materia est de ratione specierum sensibilium. Unde substantiae separatae non possunt esse species exemplares horum sensibilium, sed habent quasdam naturas altiores naturis rerum sensibilium. Posuit tamen Aristot., quod illae naturae perfectiores habent ordinem ad sensibilia ista secundum rationem moventis et finis.

Dicendum est, quod etiam angeli, secundum quod sunt immateriales substantiae, in quadam multitudine maxima sunt, omnem materialem multitudinem excedentes. — Et hujus ratio est, quia cum perfectio universi sit illud, quod praecipue Deus intendit in creatione rerum, quanto aliqua sunt magis perfecta, tanto in majori excessu sunt creata a Deo. Sicut autem in corporibus attenditur excessus secundum magnitudinem, ita in rebus incorporeis potest attendi excessus secundum multitudinem.

3) I. qu. 50. a. 4. Quidam dixerunt, omnes substantias spirituales esse unius speciei, etiam animas. Alii vero, quod omnes angeli sunt unius speciei, sed

nur spezifisch unterschiedene Geister gibt, oder daß nur Arten (*species*) bestehen und individuiert sind. Diese Lehre, welche Scotus mit Recht bekämpft, hat ihren Grund in der falschen Ansicht von der Individuation, wornach der Geist an sich allgemein ist und die Materie allein das Beschränkende bildet. Aber aus dieser Lehre folgt auch, daß überhaupt keine Vielheit in der Geisterwelt möglich ist, weil jede Vielheit zugleich Bestimmtheit und Beschränktheit in sich schließt; denn wie die menschliche Natur nur durch die Materie eine Vielheit ist, so kann die englische darum keine Vielheit sein, weil sie ohne Materie ist. Es gibt also auch nicht mehre subsistirende Arten oder Formen, wie hinsichtlich der göttlichen Wesenheit keine Vielheit möglich ist.

### D r i t t e s  G l i e d .

#### Von der gemischten Creatur.

#### §. 28.

187. Die Lehre von der gemischten Creatur oder vom Menschen ist eben so wichtig, als schwierig, obschon sich der Mensch selbst der Nächste ist, weil er sich nur schlußweise erkennt.

Weil für diese Selbsterkenntniß die kirchlichen Dogmen den sichersten Anhalt bilden, so wollen wir die Grundlehren, welche sich auf das Wesen des Menschen beziehen, hier erwähnen.

---

non animae. Quidam vero, quod omnes angeli unius hierarchiae aut etiam unius ordinis.

Sed hoc est impossibile. Ea enim, quae conveniunt specie et differunt numero, conveniunt in forma, sed distinguuntur materialiter. Si ergo angeli non sunt compositi ex materia et forma, sequitur, quod impossibile sit esse duos angelos unius speciei, sicut etiam impossibile esset dicere, quod essent plures albedines separatae, aut plures humanitates; cum albedines non sint plures, nisi secundum quod sunt in pluribus substantiis. Si tamen angeli haberent materiam, nec sic possent esse plures angeli unius speciei. Sic enim oporteret, quod principium distinctionis unius ab alio esset materia, non quidem secundum divisionem quantitatis, cum sint incorporci, sed secundum diversitatem potentiarum, quae quidem diversitas materiae causat diversitatem non solum speciei, sed generis.